C O M P A N H I A  D O C A S  D E  S Ã O  S E B A S T I Ã O

A v .  D r .  A l t i n o  A r a n t e s ,  n º  3 7 2  –  C e n t r o  –  1 1 6 0 8 - 6 2 3  –  S ã o  S e b a s t i ã o  /  S P

T e l . :  ( + 5 5  1 2 )  3 8 9 2 - 1 8 9 9

CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.02 SRSA 1/2
w w w . p o r t o s s . s p . g o v . br

ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA QUARTA (194ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO FISCAL DA COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO, REALIZADA EM
VINTE E CINCO DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS NOVE HORAS E
TRINTA MINUTOS. Aos vinte e cinco dias do mês de agosto, do ano de dois mil e vinte e três, às
nove horas e trinta minutos, reuniram-se os Conselheiros Fiscais: Santi Ferri, Ricardo Rodrigues
Barbosa Volpi, Marilia Marton Corrêa, Amilton Pacheco da Silva e Raquel Mendes Souza. Ordem
do Dia: 1. Apresentação da Movimentação Operacional do Porto de São Sebastião. 2. DRE. 3.
Fluxo de Caixa. 4. Planilha de Processos Trabalhistas. 5. Relação de Contratos – Junho de
2023. 6. Movimentação de Pessoal. 7. Atas de reunião de Diretoria – 21/07/2023 a 18/08/2023.
Informes Gerais.  1. Apresentação da Movimentação da Movimentação Operacional do Porto de
São Sebastião. O Sr. Vagner José Costa, Diretor Administrativo da Companhia Docas de São
Sebastião, apresentou a movimentação do Porto de São Sebastião. A movimentação de cargas até
julho/2023 foi de 601.819 (seiscentas e uma mil oitocentos e dezenove toneladas), com aumento de
23% (vinte e três por cento), em relação ao mesmo período de 2022. O principal produto
movimentado é a barrilha a granel representando 38% (trinta e oito por cento) seguida de malte e
cevada, representando 26% (vinte e seis por cento) da movimentação de cargas. A receita acumulada
até julho de 2023 é de R$ 26.169.549 (vinte e seis milhões cento e sessenta e nove mil quinhentos e
quarenta e nove reais) no faturamento anual para 2023, cerca de 65% (sessenta e cinco por cento)
superior ao ano de 2022. A Tabela I, infraestrutura aquaviária, ainda é a maior fonte de receita para o
Porto de São Sebastião, sobretudo pelos navios-tanques que atracam no terminal da TRANSPETRO,
com R$ 7.541.564,73 (sete milhões quinhentos e quarenta e um mil quinhentos e sessenta e quatro
reais e setenta e três centavos) do faturamento por origem. A taxa de ocupação de berço até junho de
2023 foi de 72% (setenta e dois por cento), registrando o aumento de 22% (vinte e dois por cento) em
relação ao ano de 2022. 2. DRE. A receita em julho de 2023 foi de R$ 3.209.832 (três milhões
duzentos e nove mil oitocentos e trinta e dois reais). “Outras Receitas” em julho de 2023, teve o valor
de R$ 1.070.372 (um milhão e setenta mil trezentos e setenta e dois reais). O total de Receita Líquida
foi de R$ 4.026.800 (quatro milhões vinte e seis mil e oitocentos reais). O valor total de Custos e
Despesas foi de R$ 2.431.678 (dois milhões quatrocentos e trinta e um mil e seiscentos e setenta e
oito reais). O Lucro/Prejuízo (antes da Depreciação e Provisões) foi de R$ 1.848.527 (um milhão
oitocentos e quarenta e oito mil quinhentos e vinte e sete reais). O valor da Provisão para Riscos
Trabalhistas, em julho foi de R$198.832 (cento e noventa e oito mil oitocentos e trinta e dois reais).
A Provisão para Dissídio Coletivo foi de R$ 134.718 (cento e trinta e quatro mil setecentos e dezoito
reais). A despesa com Depreciação, em abril de 2023, foi de R$ 1.074.421 (um milhão e setenta e
quatro mil quatrocentos e vinte e um). O Prejuízo, contábil, após as Provisões e Depreciação, é de R$
838.220 (oitocentos e trinta e oito mil duzentos e vinte reais). 3. Fluxo de Caixa. Relatório com
reiteração das informações apresentadas no DRE (item 2), encaminhado previamente ao Conselho
Fiscal, para conhecimento e acompanhamento. Sem questionamento pelo Conselho Fiscal. 4. Planilha
de Processos Trabalhistas. O Diretor Administrativo Financeiro, Sr. Vagner José Costa apresentou ao
Conselho Fiscal a Planilha de Processos Trabalhistas relativa a julho de 2023. Sem questionamento
pelos Conselheiros. 5. Relação de Contratos CDSS. a) SEI 189.00000040/2023-78 AUTO POSTO
KAJIYA LTDA Contratação, emergencial, do Auto Posto Kajiya Ltda, para fornecimento de óleo
diesel, classificação S10 com entregas parceladas no valor de R$ 193.680,00 Dispensa de Licitação –
EMERGENCIAL contrato assinado em 02/08/23; b) SEI 189.00000152/2023-29 NP TECNOLOGIA
E GESTÃO DE DADOS LTDA Contratação da empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE
DADOS LTDA, para fornecimento de assinatura anual para acesso aos serviços do Sistema Banco de
Preços no valor de R$ 11.580,00, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, contrato assinado em
07/08/23; c) SEI 189.00000149/2023-13 FMC CONSTRUÇÃO LTDA Execução de serviços de

C O M P A N H I A  D O C A S  D E  S Ã O  S E B A S T I Ã O

A v .  D r .  A l t i n o  A r a n t e s ,  n º  3 7 2  –  C e n t r o  –  1 1 6 0 8 - 6 2 3  –  S ã o  S e b a s t i ã o  /  S P

T e l . :  ( + 5 5  1 2 )  3 8 9 2 - 1 8 9 9

CLASSIFICAÇÃO: 01.03.01.02 SRSA 2/2
w w w . p o r t o s s . s p . g o v . br

engenharia, em atendimento às solicitações de órgãos fiscalizadores do Porto de São Sebastião no
valor de R$ 158.690,00 Dispensa de Licitação pelo Valor, contrato assinado em 15/08/23; d) SEI
189.00000121/2023-78 ROSELI CAMPAGNOLI BUSO ME Contratação para serviços de
manutenção do motor Volvo Penta da embarcação CEATE II da COMPANHIA no valor de R$
86.00,00, Dispensa de Licitação pelo Valor, contrato assinado em 03/08/23; e) SEI
189.00000017/2023-83 PALESTRA DE BOMBEIROS TREINAMENTOS EQUIPAMENTOS
LTDA, Prestação de serviços de treinamento teórico e prático p/formação e reciclagem de brigadistas
de incêndio, no valor de R$ 6.000,00, Dispensa de Licitação pelo Valor, contrato assinado em
26/07/23; f) SEI 189.00000003/2023-60 UNIÃO FORTE CONTRA INCÊNDIO LTDA
Manutenção, recarga dos extintores de incêndio, no valor de R$12.044,00, Dispensa de Licitação
pelo Valor; SEI 189.00000058/2023-70 FÊNIX INOVAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA Contratação
de software para gerenciamento do Sistema de Gestão Ambiental no valor de R$ 4.830,24, Dispensa
de Licitação pelo Valor, contrato assinado em 24/07/23. 6. Movimentação de Pessoal CDSS. Foi
apresentado o relatório de movimentação de pessoal, sem alterações para o período, quadro funcional
da Companhia com total de 84 colaboradores. Sem questionamento pelo Conselho Fiscal. 7. Atas de
Reunião de Diretoria – 21/07/2023 a 18/08/2023l. Foram encaminhadas previamente ao Conselho
fiscal da Companhia Docas de São Sebastião,  as atas das reuniões de Diretoria Executiva da
Companhia, realizadas no período de 21/07/2023 a 18/08/2023, para conhecimento e
acompanhamento. Sem questionamento pelo Conselho Fiscal.  Nada mais havendo a ser tratado, foi
encerrada a reunião, da qual eu, Sílvia Regina dos Santos Alves, lavrei a presente ata que, lida e
achada conforme, segue assinada pelos Conselheiros.

São Sebastião, 25 de agosto de 2023

SANTI FERRI

RICARDO RODRIGUES BARBOSA VOLPI

MARILIA MARTON CORRÊA

AMILTON PACHECO DA SILVA

RAQUEL MENDES SOUZA